93 *Vigesimo sexto* peccat mortaliter excommunicatus, interdictus, aut suspensus suspensione maiore, qui aliquem actum particularem, & proprie siue specialiter ad suum ordinem pertinentem exercet: & fit irregularis, in quo solus Papa dispensat *r*, cū moderatione adhibenda *s*. Et qui missam, aut alia diuina officia celebrat in loco non interdicto coram personis interdictis, & est ab ingressu Ecclesie suspensus *t*, & si stante illa suspensione celebrat, fit irregularis, *u*.

94 Quod quantum ad suspensionem, & irregularitatem intelligendum est de exempto à iurisdictione ordinaria, & non de non exempto: quia cap. *episcoporum*, quod de hoc loquitur, non comprehendit non exemptos, iuxta opinionem Archidiaconi *ib*: de recepta per Dominicum Perusinū, & Ioan. Colon. & Villadrego *a*: quo non nullos consolati sumus: quamuis S. Anton. *b* & aliqui Summi sequantur glossam eiusdem cap. quæ oppositum tenet, non perpendentes Ioan. And. eius auctorem super eadem glossa postea ob multas rationes tenuisse quod à nobis dicitur.

95 *Vigesimo septimo* peccat mortaliter clericus vnius Ecclesie, qui clericos alterius Ecclesie ad diuina officia tempore interdicti generalis admittit, iuxta opinionem Archidiaconi *c*, quæ obseruari in Gallia vidimus. Cuius tamen contrariam Ioan. Andrea, quæ in tota Hispania obseruatur, veriorem iudicamus.

*Vigesimo octauo* peccat mortaliter, qui interdicta generalia, aut particularia (de quibus *d* dicitur) non prout debet obseruat, & qui aliquem excommunicatum, aut nominatim interdictum, aut manifestum usurarium sepelit, & est excommunicatus *e*, de quo *f* dicemus.

*i* In eod. art.  
*k* Arg. c. ex  
 tenore de fo-  
 ro comp. & c.  
 denique 14.  
 93  
*l* Ca. non li-  
 ceat, c. ep. se-  
 pus, c. tuis, &  
 c. cum secum  
 dum de præb.  
*m* Ca. cler. vi-  
 dum 61. d.  
*n* 1. ad Cor. 9.  
*o* In c. 1. cum  
 secundum.  
*p* Cap. 1. cum  
 eis ad nor. de  
 celeb. missi.

*q* In d. quo-  
 libet. art. 1.

*r* Ca. is cui de  
 sent. excom.  
 l. 6.  
*s* Ca. 27. num.  
 24. & seq.  
*t* Cap. episco-  
 porū, de pri-  
 uil. 1. 6.  
*u* Dico ca. is  
 cui.

*a* De irregu-  
 lar. col. 7. &  
 Cardin. con-  
 sil. 4. de sen-  
 excom.  
*b* 3. part. tit.  
 15. c. 1.

*c* Inc. alma  
 mater, de sen-  
 ten. excom.  
 lib. 6.

*d* In ca. 27.  
*e* Clem. 1. de  
 sepul.  
*f* C. 27. n. 1. 6.  
 & seq.

96 *Vigesimonono* peccat mortaliter, qui non habens ad id facultatem scienter, aut per ignorantiam crassam confessum à casibus, & censuris, à quibus non poterat, excepto mortis articulo, absoluit, sed irregularitatem non incurrit, nec aliam censuram, tenetur tamen monere sic absolutum, si commode, & sine scandalo potest g. Et qui commutat vota, aut in eis absque auctoritate dispensat, ut dictum est supra b.

g Syll. verb. confessor. 3. in prin.  
h Ca. 12. n. 72.

87 *Trigesimo* peccat mortaliter clericus ordinis sacri, aut beneficiarius, monacha, vel monachus, qui deputatus ad chorum omittit, vel vult omittere per totum diē horas canonicas aut aliquam partem notabilem earum: aut notabiliter male eas recitat, sine proposito iterum recitandi, absque iusta causa, aut absque attentione necessaria: quia ut probauimus alibi i, hæc tria hominum genera tenentur ad legitime recitandas omnes horas canonicas singulis diebus k, adiuncta ratione sancti S. Antonii, qua probat ad id teneri monachos. Dixi, *ad chorum*; qui enim profiteretur ad alia obsequia extra chorum, puta bellica, vel ad alia opera feruilia, non tenentur ad illas, sed ad alias illarum loco eis ab ordine statutas. Dixi, *omittit vel vult omittere*; quia toties peccat mortaliter, quoties id facit, vel deliberat id facere l. Dixi, *per totum diem*; quia licet peccet qui eas non recitat, etiam priuatim extra, aut intra ecclesiam horis debitis sine aliqua causa (ve probamus m) non tamen peccat mortaliter, si ante mediā noctem eas dicat, ut post S. Antonin. ibidem a probamus b: addentes primo melius esse anticipare illas, quam postponere, quando per occupationem debitis horis dici nequeunt: quia illud prouidentia, hoc negligentia videri potest. *Secundo*, non esse peccatum, imo meritum propter honestas occupationes matutinas horas vespere præcedenti recitare, & mane vsque ad nonam inclusiue, & post meridiem, reliquas simul c: quia ut ait S. Th. d melius est anticipare laudes Dei, & postea alium actum studiosum agere, quam vnum per alterum impedire: quamuis anticipans, ut voluptuosius mane dormiat, venialiter peccet e.

98 Dixi, *Partem notabilem*; quia omittere paruam, puta, vnam dictionē, aut partē versus, etiā sine voluntate repetendi, non est plusquam veniale: modo nec ob cōtemptum, aut cum notabili scandalo omittatur, per dicta alibi f, quidquid sentiat S. Ant.

g Dixi, *Sine proposito supplendi*, quia cū eo ne veniale quidem est aliquam partem notabilem cum aliqua causa omittere, veluti ob tussim, collocactionem, aut responcionem ad aliquam rem necessariam recitando cum alijs non expectantibus. Dixi, *Aut notabiliter male recitat*, propter eos, qui toties contra hūc syllabas, dictiones deglutunt, & suos versus incipiunt, antequam ij, quibus cum recitant suos absoluant: quod est graue peccatū, & omnium, quæ in horis recitandis, & cantandis admitti videntur, frequentissimum: & propter eos qui recitant cū ris, qui toties hoc faciūt, ut iudicio boni viri fiat notabilis cōfusio: ij enim mortali-